Дело № 5-176/37/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

08 июля 2019 года                                                                         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,                      Э.Р. Зейнединова,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, в отношении

Зейнединова Э. Р., родившегося **** года в с. Курганчи Н-Чирчикского района Ташкентской области, гражданина ****, со средним неполным образованием, не женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****,
у с т а н о в и л :
**** года в 17 часов 00 минут Э.Р. Зейнединов на автодороге Черноморское - Воинка 92 км + 500 м, управляя автомобилем «ВАЗ 2115», государственный регистрационный знак ****, не выбрал безопасную скорость, обеспечивающую возможность постоянного контроля за движением транспортных средств, не учёл при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства, дорожные условия, а также не выбрал такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства Рено «Sandero» государственный регистрационный знак **** под управлением Ю.В. ****, которое позволило бы избежать столкновение, в результате чего, пассажир транспортного средства «ВАЗ 2115», государственный регистрационный знак ****, гражданин В.В. ****, согласно заключения эксперта №829 от 21.09.2018 получил телесные повреждения, относящиеся к причинившим вред здоровью средней тяжести, по факту чего в отношении Э.Р. Зейнединова составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 313406 от 30.01.2019 года по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Э.Р. Зейнединов свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что 14.08.2018 в обеденное время, по просьбе знакомого В.В. ****, на принадлежащем ему автомобиле  «ВАЗ 2115», государственный регистрационный знак *****, отвозил его и Н.А. ****, А.В. **** в с. Портовое Раздольненского района Республики Крым на море.
Проезжая мимо с. Ручьи Раздольненского района, двигаясь со скоростью 120 км/ч,  увидел на своей полосе движения, движущийся ближе к правой обочине автомобиль, тёмного цвета. Из-за того, что данный автомобиль сбрасывал скорость и у него были включены сигналы остановки, решил объехать его по встречной полосе движения, так как встречных машин на ней не было, однако когда стал осуществлять маневр и выезжать на встречную полосу, включив при этом световой сигнал поворота «на лево», увидел, что впереди идущий автомобиль начал резко смещаться влево на встречную полосу, при этом не показав ни какого сигнала поворота, в связи, с чем Э.Р. Зейнединов резко нажал на педаль тормоза. Во время торможения впереди идущий автомобиль уже был на встречной полосе, машина не успела остановиться и въехала в заднюю часть впереди идущего автомобиля, после чего машины съехали в левый кювет. В больнице от госпитализации отказался и уехал домой, так как дома присматривает за пожилой мамой, которая не передвигается сама. В содеянном раскаялся.
Кроме признательных показаний, вина Э.Р. Зейнединова подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 313406 от 30.01.2019 года (л.д. 2);
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д. 27);
- протоколом осмотра места совершения административного правонарушения (л.д. 28-35);
- фототаблицей к осмотру места ДТП (л.д. 36-43);

- письменными объяснениями В.М. ****, Н.В. ****, А.В. ****, Ю.В. **** (л.д. 50-52, 54);

- письменными объяснениями Э.Р. Зейнединова (л.д. 53);
- заключением эксперта № 829 от 21.09.2018 года, из которого следует, что здоровью В.В. **** был причинен вред здоровью средней тяжести (л.д. 87-88).
Все доказательства полностью согласуются между собой, мировой судья признает их допустимыми и достоверными доказательствами, а в своей совокупности достаточными для принятия судебного решения.

Мировой судья считает, что действия Э.Р. Зейнединова следует квалифицировать по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения РФ, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Мировым судьёй достоверно установлено, что между действиями Э.Р. Зейнединова и наступившими последствиями существует прямая причинно-следственная связь.

Каких-либо нарушений КоАП РФ при производстве по делу об административном правонарушении мировым судьёй не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Учитывая вышеизложенное, личность Э.Р. Зейнединова, его имущественное положение, конкретные обстоятельства правонарушения, мировой судья считает необходимым, назначить Э.Р. Зейнединову наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Такое наказание, по мнению мирового судьи, будет соответствовать цели административного наказания - предупреждению совершения новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Зейнединова Э. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Разъяснить Э.Р. Зейнединову, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через судебный участок № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов